In dieser Urkunde ist Manches dunkel. Sie enthält die Jahreszahl 1J7Ö. ln diesem Jahie 
kann sie aber vom Bischof Albert von Meissen nicht ausgestellt sein, denn er war im J. 1 bucits 
gestorben und im J. 1273 war Witticho I. Bischof von Meissen. Wer ist ferner der princeps Ch. 
marchio de Brandenburg? Es könnte darunter der Markgraf Konrad, der Biudcr Johann II. und 
Otto IV. von Brandenburg verstanden sein. Aber welche Beschaffenheit hatte es zwischen ihm und 

dem ducatus Austrian?

*) Lücke.
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XLVII.

Vertrag des Markgrafen Otto von Brandenburg mit dem Herzog Heinrich von Breslau 

über die dem Letztem nachgelassene Schadenvergütung, Beilegung ihrer Streithändel, 

Sicherheit der Lande des Herzogs, Verpfändung der Burg und Stadt Krossen an den 

Markgrafen u. s. w . (123—126.)

Nos 0. dei gracia marchio Brandeburgensis istius tenore presentis 
pagine notum fieri volumus universis tam presentibus (piam futuris, quod 
solerti meditacione pensantes, quod inter alia, quibus principis alicuius 
presignitur insignitas, illud nobilioris quadam prerogativa decoris 
resplendet, si concordie et pacis emulis ad remittendum se prebet 
flexilem, et dampnorum, si qua protulerit, si modo aliqualis fiat restau- 
racio, efficitur quodammodo inmemor ignoscendi, et si nec solum in 
eo se prebet facilem, sed eciam ad impensionem gratitudinis et favoris, 
ut cum illustre viro domino H. inclito duce Wratisl. zelatore pacis 
vivamus concorditer etredeamus ad plene amicicie (unionem), per presens 
scriptum omnia dampna, que occasione ipsius domini H. prefati ducis 
Wrat. necnon et domini W. quondam patrui sui Olomucen. archiepi- 
scopi, Salczburgen. archiepiscopi ac terrarum ipsorum ducis et arcbiopi- 
scopi um quam pertulimus, seu alterius cuiuslibet rei propter eosdem, 
homines et terras eorum, de bona, grata et spontanea voluntate nostra 
prefato domino duci Wrat. remittimus fide pura et intencione non ficta,
et omnem rancorem, quem hucusque habuimus contra ipsos, ipsi domino duci 
permittentes, quod nullos inimicos, emulos vel adversarios ipsius domini 
ducis Wrat. iuvabimus contra ipsum nec promovebimus eos, neque ipsis 
astabimus consiliis aliquibus, auxiliis vel favore, necnon et quod nulla
tenus admittemus, ut aliqui homines nostri seu de terris nostris proce
dant ad molestandum, impugnandum vel dampnificandum ipsum domi
num ducem, vel terras suas vel fideles suos, sed studiosius intercipie
mus et omnino cavebimus, absque dolo, ut de terris nostris, castris seu 
municionibus, et specialiter per terras nostras aliqua dicto duci, terris 
ipsius ac fidelibus suis dampna, molestie atque dispendia nullatenus in
ferantur. Pro qua quidem remissione dampnorum ac exhibicione favoris 
et grati obsequii dictus dominus dux dabit nobis in restaurum et in re- 
compensam tria millia marcarum et quingentas marcas Budissinen. argenti, 
iuxta valorem, in quo stetit argentum in festo pasche proxime preterito, 
et sicut mercatores tunc mutue receperunt et ponderis Brandeburgen, 
persolvenda in terminis subnotatis, videlicet quod in festo beati Martini 
proxime affuturo idem dominus dux solvet vel exsolvi nobis faciet mille 
et ducentas marcas argenti, in festo penthecostes inmediate sequente 
mille ducentas marcas argenti, et iterum in festo beati Martini in revolu- 
eione anni sequentis mille et ducentas argenti idem dux nobis solvet aut 
solvi faciet, ac eciam procurabit. Et pro ista pecunia nobis ab eodem 
duce in prefatis terminis exsolvenda idem dominus dux obligavit nobis 
castrum suum Crosnam et civitatem cum omnibus attinenciis suis, luis

condicionibus interiectis, quod, si in primo termino, hoc est in festo 
sancti Martini proxime affuturo, in secundo hoc est in testo penthecostes 
succedente taxata et solvenda in eisdem terminis pecunia nobis non 
fuerit exsoluta, extunc plenam et liberam facultatem de consensu et bona 
voluntate ipsius domini ducis debemus eandem pecuniam recipere ad 
usuras, quas usuras videlicet de mille marcas (sic) decem marcas qualibet 
septimana cum capitali forte idem dominus dux exsolvere tenebitui ex
pedite. Quod si forte in tercio termino vel ante terminum, hoc est in 
festo beati Martini primitus post festum penthecostes venturo, totalis 
summa pecunie hoc est tria millia marcarum argenti et quingente marce 
argenti ac usure, quas supercrescere contingent, vel eciam si pars aliqua 
ex eis in ultimo prefato termino nobis non luerit exsoluta, tunc, quanta 
cunque fuerit, sive totalis summa, sive pars, que non soluta fuerit, ad usu
ras recipiemus, eandem super dampnum eiusdem ducis usque ad festum 
beate Walpurgis tunc idem festum beati Martini inmediate sequens. Et 
si nec tunc in ipso festo beate Walpurgis de prefata summa pecunie 
et usuris, si que supercreverint, fuerimus expediti, ex nunc prefatorum 
castri et civitatis cum omnibus attinenciis nobis prefato nomine pignoris 
obligatorum ius, potestas et dominium ad nos et fratres nostros in 'eiam 
proprietatem ex transcursu prefati temporis devolventur. At si summa 
pecunie supradicta nobis fuerit in prefatis terminis seu ante terminos 
integralitcr persoluta, tenore presentis scripti ipsi duci AA rat. promitti
mus vera fide, quod extunc statim tercia die restituemus ipsum castrum 
ac civitatem cum omnibus attinenciis suis sine difficultate ac occasione 
quibuslibet dicto domino duci, et resignabimus ad manum et potestatem 
ipsius domini ducis vel illius, cui eidem fecerit assignari, saha et ill esa 
et omnino in eo statu, in quo nunc sunt, obligantes nos per presentes 
necnon et fratres et heredes nostros, successores atque fideles nostros 
omnes dicto domino duci, quod, si contingent nos illud tempus, in quo 
restituenda sunt castrum et civitas cum omnibus attinenciis suis, dece
dere, extunc fratres, heredes, successores et fideles nostri, qui illud idem 
promiserunt vera fide una nobiseum, dicto domino duci predicta castrum 
et civitatem cum omnibus attinenciis suis salva et illesa et in eo statu, m 
quo nunc sunt, restituere teneantur et debeant, tota quantitate pecunie 
persoluta, que pecunia secundum pondus et argentum superius expi es
sum in Wrat. debet ponderari et in Crosnam deduci, in predicti domini 
ducis dampno et periculo et non nostro. Ad hec promittimus, quod de 
prefatis castro et civitate, quamdiu in potestate nostra fuerunt, nullas 
gwerras cum quocumque movebimus, racione quarum bonis eisdem 
castro et civitati attinenciis vel aliis possessionibus atque terris possent 
aliqua gravamina irrogari. Item pronunciamus sincera mente, quod post 
scpedicta summa pecunie nobis fuerit plenarie persoluta, numquam iepe- 
temus de cetero satisfactionem dampnorum, que hucusque per eundem 
dominum ducem et alios prefatos seu terras ipsorum dinoscimui pu tu 
lisse, quin ymmo ipsum dominum H. inclitum ducem AA rat. et tenas
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suas grata benivoleneia et amicicie plenitudine prosequemur. Sane quan
tum ad municionum conservacionem necessario exigitur administracio 
expensarum, dictus dominus dux nobis trecentas marcas argenti in 
Crosna dativi (?) et ponderis usualis ibidem pro conservacione municionum 
predictarum expensarum nomine erogavit, que quidem trecente marce 
argenti assignabuntur nobis in bonis predictis, ita quod annona, vinum 
et mei, et census alius in sortem eiusdem pecunie deducantur. Postquam 
autem de redditibus trecentarum marcarum sive de trecentis marcis 
fuerimus expediti, ulterius in prefatis bonis nichil penitus exigemus, nec 
eciain per exacciones aliquas seu indicia eadem bona gravabimus in 
aliquo vel gravari aliquatenus permittemus, quin immo nullas steuras 
sinemus exigi ex eisdem. Porro nobiscum promiserunt fideles nostri . . 
ad firmam observanciam premissorum, et quum eo tempore, quo con
tractus huiusmodi exstitit celebratus, dictus dominus Wrat. dux detine
batur per dominum B. ducem Slesie patruum nostrum in vinculis cap
tivatus, ita quod eonveneioni in eundem non potuit nobiscum interesse, 
per nobiles et discretos viros . . et . . barones et consiliarios eiusdem 
ducis de mandato et voluntate ipsius nobiscum ad predictam conven- 
cionem et pacis reformacionem idem dux devenit, serenissimi domini 
0. regis Bohemie karissimi avunculi nostri, qui nobis data fide promisit, 
quod omnia supradicta debeant inviolabiliter observari, et domini B. 
venerabilis Olomucen. episcopi, necnon et domini H. illustris ducis Glo- 
goviensis, qui nobis promisit similiter hec premissa inviolabiliter obser
vari, presencia assistente. Promiserunt eciam nobis idem domini premissi, 
quod castrum et civitas Crosna in festo beati . . . nunc instante proxime 
debent nobis seu nostris hominibus assignari, unde, ne de prefatis omni
bus aliquod in posterum dubium oriatur, presentes litteras conscribi 
fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Et nichilominus ad cautelam 
pociorem et validioris roboris firmitatem tam nos quam prefati barones 
memoratum dominum regem rogavimus, ut super liiis patentes suas litte
ras fieri faceret, in quibus transscriptum convencionis nostre trans- 
sumeret in evidens testimonium veritatis. Datum et actum etc.

Die Urkunde klart Manches über die Geschichte Schlesiens in dieser Zeit auf; sie scheint 
in’s J. 1277 zu gehören; vgl. S t enze i ,  Geschichte Schlesiens S. 6 8 .

XL VIII

Sühnevertrag zwischen König Ottokar von Böhmen und dem Markgrafen Heinrich dem 

Erlauchten von Meissen. (127—129.)

Instabilis humane condicionis et erumpnosa fragilitas tante muta
bilitatis alternatur vicissitudine, ac se in tante varietatis momenta trans
format, ut nec compago sanguinis uniens, nec affinitatis connexio vin
ciens, nec confederacionis industriose consociacio diligens possit efll-
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cere, quin plerumque consanguinei dissencione seiungantur discordie, 
dividantur allines amicicie resoluto ligamine, et socii de federato societatis 
federe separentur, eiusque detestanda contagio sic universaliter per sin
gula se diffundat, et sincere dileccionis facietenus pretendunt ymaginem 
ficticii voltum amicicie colorantes, ut et plebescat in plebibus, quin eciam 
principibus principetur, ita quod, etsi non in propatulo potentes infra 
se nonnumquam dissenciant, virtus tamen latet discordie latet intrinsecus 
et rancoris gelicidio discordium cordium intima contabescunt. Verum 
quamvis fere omnes contaminet huiusmodi vicii corruptela, tamen videtur 
nobis non esse tam turpe in id incidere, quam in eo diurni mora tempo
ris permanere, nec esse tam preciarum cautela consulente ipsius non sub
ire laqueum, quam scire dissolvere se post casum. Ergo cum licet di
gnitatis prerogati fastigio simus, tamen condicionibus fragilitatis humane 
subiecti, et contingat interdum, ut cum amicis et consanguineis nostris 
discordiantes aliquantisper rancorem quendam quasi cuiusdam tjpum 
malivolencie in corde geramus, de ipsis resilire ab huiusmodi, quam mo
rari diucius pulchrum preciarumque admodum reputantes, tenore pre- 
sencium profitemur, quod omnem scrupulum seu rancorem, qui inter 
affinem et compatrem nostrum dilectum dominum H. inclitum marchionem 
Misnensem et nos hucusque, ex quacumque causa fuit, mediante ordina- 
cione domini Th. incliti marcliionis de . . filii sui ex corde omnino 
dimittimus et reddimus, ergo ipsum dominum marchionem Misnensem 
intrinseca nostri pectoris profligato cuiuslibet malivolencie nubilo sere
nata volentes secum in concordie ac amicicie unione perpetuo permanere, 
et bona fule promittentes, quod contra ipsum nulli homini umquam pio- 
mocionis aliquod subsidium pendemus, nec aliquid umquam procurabi
mus fieri in ipsius gravamina, nec aliquibus ipsum gravare volentibus pei 
castra, civitates, oppida seu terras nostras transitum concedemus, nec 
sibi permittemus dc terris nostris aliquas molestias irrogari, nec vel fo
vebimus aliquatenus illos, qui ipsum vel terras suas gravare vel invadere 
molirentur, quin ymo ipsius dispendia omni studio, quo poterimus, interci
pere volumus ipsiusque cavere ydempnitatibus, et quantum cum honore 
nostro poterimus, eidem ope, favore, consilio assistemus suisque pronio- 
cionibus intendemus eciam diligenter. Ipse eciam dominus marchio Mis- 
nensis prefatus similiter nobiscum permanebit in amicicie et concordie 
perpetua unione et nobiscum stabiliter perseverabit in ipsa sub modis et 
condicionibus pretaxatis. Ceterum ut decetero caveatur, ne per vilium 
personarum maliciam, que gaudent eum male fecerint, aliquid in ipsius 
domini marcliionis Misnensis vel hominum aut terrarum eius preiudicium 
attemptetur, ordinavimus pro parte nostra quinque ex fidelibus nosti is 
videlicet. . e t . . qui studiose intercipiant, ne de terris nostris aliqua 
ipsius domini marcliionis vel hominum suorum preiudicium attemptentur, 
si qua fuerint perpetrata, corrigant eondceenter. Ipse quoque dominus 
marchio vicaria solicitudine terrarum nostrarum cavebit j demptitatibus 
quoque, fideles suos similiter, quos ad hoc duxerit deputandos. In quo-
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rum omnium, prout superius dicta sunt, testimonium et robur perpetuo 
valiturum ete.

In der Wiener Abschrift befindet sich die Urkunde des Markgrafen Heinrich mit der Über
schrift: Domino regi Boemiae promittit Marchio Misnensis assistere fideliter contra quosvis; dat. 
Pragae VII. kal. Octobr.

X XLIX.

König Ottokar von Böhmen verspricht den ihm naheverwandten Herzogen L. und H. aus 

den Landen und Gütern des Herzogs von Breslau Ersatz des etwa bei der Hilfsleistung 

für den ihm blutsverwandten Herzog . .  erlittenen Schadens und Befreiung bei etwaiger

Gefangenschaft. (65.)

Nos O. dei gracia etc. Istius tenore pagine notum fieri volumus 
universis tam presentibus quam futuris, quod consilio, voluntate et assensu 
nobilium et prudentum virorum baronum terre Wratislav. in nostra con- 
stitorum presencia presentis tenore scripti promittimus illustribus prin
cipibus dominis L. et H. talibus ducibus karissimis consanguineis 
nostris, quod omne dampnum, quod eos dominos . . . perferre contigerit 
occasione auxilii, quod nobis et karissimo consaguineo nostro tali duci 
fuerint inperturi, eisdem dominis . . . e t . . . recompcnsabimus et recom- 
pensare curabimus de bonis et terris dicti domini incliti ducis Wratisl., 
et si forte ipsi domini C. et B. vel alter ex cis aut homines ipsorum cap
tivati fuerint, nos procurabimus omnimode liberari de bonis et terris 
Wratislav. prelibati. Actum et datum etc.

Wahrscheinlich bezieht sich diese Urkunde auf den Beistand, den die Herzoge Konrad von 
Glogau und Wladislaus von Oppeln dein Herzog Heinrich von Breslau und dem König von Böhmen 
gegen König Rudolph von Habsburg 1278 leisteten.

L.

Herzog Heinrich von Breslau verspricht dem König Ottokar von Böhmen, sich in allen 

Angelegenheiten nach seinem Rath und Willen zu richten, nur von ihm sich mit dem 

Rittergürtel beehren zu lassen und auch in anderen Dingen seinem Beispiel zu

folgen. (33.)

Nos H. dei gracia etc. dux Slesie et dominus Wrat. Istius tenore 
presentis pagine notum facimus universis tam presentibus quam futuris, 
quod grata beneficia, que a domino 0. serenissimo rege Bohemie per
cepimus, meditacione sollicita revolventes et dignum censentes proinde, 
ut sue sic nostram faciamus consentaneam voluntatem, quod suis inhere- 
arnus beneplacitis sueque direccionis tramite innitamur, promittimus 
eidem regi vera fide, quod nos in universis et singulis negociis et agen
dis nostris suo frui et regi consilio volumus et iuxta sue maturitatis pro- 
videnciam dirigere facta nostra. Promittimus eciam dicto domino regi, 
quod a nullo alio nisi ab ipso decorabimur vel decorari permittemus aut 
procurabimus in honore cinguli militaris, et hoc mente pura et sub nostre
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ipsi promittimus fidei puritate firmiter observare, ut per actuum confor- 
macionem extrinsecorum mentalium conformitas affectuum enitescat. Si
militer vera fide promittimus dicto regi, quod quocienscumque nos 
familiam nostram vestire contingent et ipsum eciam regem suam, nos 
iuxta formam et qualitatem, qua ipse rex se et suam familiam vestiet, 
nostram familiam et nos similiter vestiemus. In cuius rei testimonium et 
robur presentes fieri et sigillo nostro fecimus communiri. Actum et da
tum in Opavia anno dominice incarnacionis M. CC. XLIX.

Die Urkunde ist schon in Bodm ann’s Codex epistolaris Riidolphi p. 276 und in S te n z e i, 
Scripti, rer. Silesiae. II. p. 467 gedruckt, erscheint jedoch hier in mehreren Stellen richtiger, 
denn der Abdruck hei Stenzei ist offenbar fehlerhaft. Er setzt sie auch in’s Jahr 1266, während sie 
hier das Jahr 1249 hat. Vgl. S te n z e i,  Geschichte Schlesiens S. 65. In der Wiener Abschrift hat 

die Urkunde das Datum : 1277 Kal. Septemb.

LI.

Gleiches Inhalts wie die vorige Urkunde. (33—34.)

Nos Heynricus dei gracia dux Slesie et dominus Wrat. istius tenore 
pagine notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod 
cuncta grata et utilia beneficia, que nobis dominus 0. inclitus rex 
Bohemie patruus noster karissimus contulit, mente memori revolventes, ut 
proinde sibi respondeamus ad singula, que sapiunt beneplacitum volun
tatis, et striccius nos sibi habeat obligatos, eidem domino regi ex deli
berato animo, bona voluntate, atque pura fide promittimus per presentes, 
quod a nemine altero principe vel domino, quacumque dignitate ac no
mine censeatur, prêter quam ab ipso rege recipiemus vel recipere volu
mus honoris cingulum militaris, sed ab ipso rege decore honorari mi- 
licie volumus tantummodo et ornari. Promittimus eciam ex deliberato et 
bona fide dicto domino regi, quod ad hoc ut benivolencie zelus, qui inter 
ipsum et nos viget, pateat per acciones extrinsecas evidenter, quando- 
cunque continget dictum dominum regem suam vestire familiam et nos 
nostram, nos iuxta beneplacitum et disposicionem dicti domini regis 
vestiemus nostram familiam, ita ut tam familia ipsius domini regis quam 
nostra uniformibus vestiatur vestibus, ut unio denotetur in familiis quam 
sit benivolencie sinceritas in animis dominorum, nec solum in premissis 
nos iuxta ipsius domini regis consilium et beneplacitum dirigere volu
mus actus nostros, verum eciam in singulis aliis eiusdem domini i egis 
consilio regi volumus, ut secum simus unius voluntatis conpares et con
formes. In cuius rei testimonium et robur presens scriptum fieri et sigillo 
nostro fecimus communiri. Actum et datum etc.

Die Urkunde ist hier richtiger und vollständiger als in S te n z  ei, Scriptt. ici. Silesiae. II. 
468 und in B odma 11 n, I. c. p. 276—277. Sie hat in der Wiener Abschrift das Datum 1275. VI. t'al. 

Novemb.
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LII.

Herzog Heinrich IV. von Breslau unterwirft sich mit seinem ganzen Lande der Leitung 

und dem Schutz des Königs Ottokar von Böhmen und verspricht, keine wichtige Hand

lung ohne seine Genehmigung vorzunehmen. (34.)

In nomine domini amen. Cum etatis tenere fragilitatem de nature 
consuetudine quedam mentis obnubilet ebitudo (sic) ita, ut ad regnum 
et gubernacionem terrarum insufficiens sit ingenium puerile, nos Hayn- 
rieus dei glacia dux Slesie annorum inmaturitatem consideracionis oculo 
diligendus intuentes, de ubertate quoque favoris baronum nostrorum, con
silii fideliter informati karissimi domini patris nostri domini 0. serenissimi 
Bohemie regis cum omni dicione terrarum et cum universis et singulis per 
districtum dominii constitutis tutele et gubernacioni voluntate non coacta, 
sed libera omnino et salubriter duximus submittendos. De cuius eciam 
benignitatis et sinceritatis plenitudine, que racione consanguinitatis ad 
integritatem amoris nos eonfibulat, specialem fiduciam besivimus et per
fectam non dubitantes, sed de sua magnificencia presumentes, quod de 
nobis nostrisque omnibus curam gerere debeat utpote pater alter. Nos 
denique mandatorum suorum volentes semper semitis adherere, testimo
nio presencium profitemur et promittimus bona fide, quod nexu matri
monialis contractus nos nunquam ligabimus vel alia aliqua amicicia seu 
aliter, quomodo sine sua consciencia et consensu, nullaque feoda, nullas 
hereditates aut magnam pecuniam alicui vel aliquibus eo inscio volumus 
elargiri, nulla eciam magna vel ardua négocia sive in indiciis sive in factis 
aliis pertractabimus sine ipso. Ad terram autem nostram, cum apud ipsum 
fuerimus, gressus nostros nullatenus dirigimus nec moram aliquam in 
illa trahemus sine ipsius licencia speciali, sumptus quid (sic) moderatos, 
cum in ipsa nos esse contingent, faciemus, et ad sue iussionis votum seu 
vocaeionem ad ipsum, ubicumque fuerit, ibimus, et pro suo nutu iterum 
ad propria revertemur. Adhuc autem nullo contradictionis ingenio seu 
acumine astucie a tutela et cura memorati domini regis curabimus vel 
ordinabimus liberari, donec per industriam baronum tam suorum quam 
nostrorum indicemus terrarum nostrarum dominium posse legittime 
gubernare. Super quibus per nos inviolabiliter observandis spontaneum 
restituimus iuramentum venerabilibus patribus et dominis Tli. episcopo 
Wrat. et W. episcopo Lubucen. presentibus baronibus nostris videlicet 
domino Janussio d e . . dominoThemone, et Iwanoetc. et multis aliis promit
tentibus pro nobis sollempniter. Quod si alicuius prodictarum nostrarum 
paeeionum fuerimus transgressores, sepedicti domini episcopi statim po
nendi terram nostram sub interdicto et recedendi a nobis cum omnibus 
nostris, et adherendi domino regi plenam e! liberam habeant facultatem. Pro 
cuius rei testimonio presens instrumentum iussu nostro confectum sigilli 
nostri munimine fecimus roborari. Anno domini ètc.

Yg-I. S t e n z e i ,  Geschichte Schlesiens I. f>5 und P a la e k y . Kormelhiieher I. 274.
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LIII.

Die Liegnitzer Herzoge einor Seits und die Glogauer Herzoge anderer Seits schliessen

einen Waffenstillstand bis zum 2 Februar nächstes Jahrs (1278). (57-58.)

In nomine domini amen. Cum unicuique Christi fidelium ad guber
nandam materiali gladio plebem suam divinitus ordinato vergat ad iusti- 
cie et meriti incrementa, qui ipsam et limites terrarum insultibus mali
gnorum prohibitis sub pacis moderamine et concordie benivolencia con
foveat et gubernet, nos G. 0  et H. duces Silesie ad pacis benivolenciam 
et concordie unionem attingentes desideria cordium nostrorum, qui in 
terrarum quiete animo quiescimus et in prosperitate ipsarum pro lucro 
reipublice gratulamur, scire volumus universos presencium noticiam 
habituros, quod nos consilio baronum nostrorum concorditer accedente 
pro karissimis nostris filiis H. B. B. et dilectis fra . . . .  (Lücke) nostris 
dictis ducibus illustribus Glogovie promisimus, per respectum ad incli
tum principem Wratislaviensem dominum H. filium pie recordationis 
domini H. quondam ducis ibidem, fédéra concordie et treugarum unionem 
addata (sic) presencium usque ad purificacionem gloriose virginis pro
xime affuturam, et deinde per annum integrum inviolabiliter observare, nec 
eadem propter quempiam hominum frivolare, quin ymmo eisdem treugis 
pendentibus in metis terrarum nostrarum et dominorum Glogovie conti
guis utique metis prelibati domini H. ducis YN ratisl. per nos et dictos 
dominos Glogovie nulla penitus nova municio construetur, sed antiqua
rum firmitudinum reparacionibus, si placuerit, intendetur, et earumdem 
gracie treugarum includimus viros nobiles videlicet dominum B. et do
minum H. talis paccionis condicione nichilominus interiecta, quod si ipso
rum aliquem vel ambos aliquis citatorie evocaverit pro causa, que nostro 
iudicio fuerit decidenda, per nos eis et comitive ipsorum securitatis 
caucione prestita coram nobis compareant et respondeant, iure nostrorum 
vassallorum complementum iusticie percepturi. Si autem pro causa cita
buntur iiulicio dicti domini Wratislaviensis pertinenti, coram ipso domino 
Wratislaviensi, ut debuerint, respondebunt. Ad hec per nos in presentibus 
sunt promissa, ut proscripti in terris nostris et recitatorum dominorum 
Glogovie in Wratislaviensi dominio sint proscripti, et econverso proscripti 
in terra domini Wratislaviensis censeantur eciam proscripti in dominio 
dominorum Glogovie atque nostro. PrCterea statuimus altrinsecus stabili 
robore observandum, quod homines terre sepe taxati domini Y\ ratisla- 
viensis, si quid requirendum vel aliquid aliud agendum habuerint ad 
nostros homines et dominorum Glogovie, coram nobis et memoratis do
minis Glogovie sui iuris iusticiam consequantur approbandam fide nostra 
ducali et testimonio nostri scripti. Et ut omnia et singula, que predixi-

)  Bei B o d  m a n  ii stell t  B.
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d iu s , vigorose stabilia perseverent, nos It. fidem nostram et baronum 
nostrorum videlicet J. et 15., nos H. fidelium nostrorum vassallorum sci
licet domini H. et C. duximus stabilire.

Dieses Waffenstillstands erwähnt mit wenigen Worten auch S t e n t e l ,  Geschichte Schlesiens 
I. 69. Höchst lückenhaft ist die Urkunde hei Bo d m ann, Cod. epistoł. Rudolph], p. 290_291.

LIV.

Herzog Heinrich (?) bekundet, dass er zwischen seinem Bruder, dem Fürsten B. von 

Schlesien und dessen Söhnen einerseits und Herzog Heinrich von Breslau andererseits 

einen Waffenstillstand bewirkt habe und den Breslauer , wenn er sich dem Schieds

spruch des Herzogs von Krakau in dem Streit nicht fügen w o lle , dazu mit Güte oder 

mit seiner ganzen Macht zu bewegen suchen werde. (58.)

Nos H. etc. Scire cupimus universos presencium uoticiam habitu
ros, quod tanto dileccionis ardore pacificam zelamus concordiam, ut ipsius 
federe non solum nos annecti cupiamus alios, verum eciam cognatos et 
amicos nostros, quos dissona disiungit dissensio, stabilis juncture glutinio 
depositis odiis alligari. Eapropter inter karissimum fratrem nostrum illu- 
sti em pi incipem Slesie dominum B et filios suos . . e t . . pro una parte, 
atque magnificum principem H. inclitum ducem Wratislavie 2)  ex altera, 
treugarum fedus statuimus a festo beati Michaelis primo futuro per annum 
integrum percompletum stabili robore altrinsecus observandum, promitten
tes sub fide nostra regia dicto domino duci B., quod si prefatus domi
nus Wratislavie non steterit sentencie aut arbitrio, quam vel quod super 
determinanda vel decidenda controversia, lite seu questione, que de 
tercia paite bonorum, possessionum, terrarum seu hereditatis olim do
mini . . . quondam dicti fratris dicti domini . . ducis B. et patrui dicti 
domini ducis H. inter ipsos duces vertitur, dominus B. inclitus dux Cra- 
covie, in quem hiidem duces compromiserunt, rite ac racionabiliter et 
iusto pensans libramine utriusque partis viribus, causis et racionibus per
tulerit, nos prefato duci B. et filiis eius assistemus fideliter, dictum du
cem \A ratislavie per amorem, exhortacionem seu eciam per virium nostra
rum potenciam, si aliter fieri non posset, ut prefatis arbitrio et sentencie 
stare debeat, inducentes, ac per iusticie complementum ad bec, ut si dic
tus dominus dux Wratislavie has treugas per nos statutas et positas vio
laret, contra ipsum nostro posse durius procedemus. Similes debent fieri 
pro duce ratislavie pro parte domini regis ei facta.

Vgl. S ten  Hfl, Geschichte Schlesiens 1. GS.

1) Boleslaus II. von Liegnitz.

2) Heinrich IV. von Breslau.
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LV.

Der Herzog . . .  von Schlesien bekundet, wie er in Übereinstimmung mit seinen 

Baronen der herrschenden Zwietracht durch Beseitigung aller Gewaltthaten vorzu

beugen suchen werde, wie bei Real- und Personal-Beleidigungen, gegen Räuber, Brand

stifter und andere übelthäter gerichtlich verfahren werden solle u. s. w . (4 -7 .)

In nomine domini amen. Tranquillitatem reipublice, que pacis obser- 
vacione perficitur, terrarum principes defensare convenit et tueri, ut paca
tis provinciis pacifice présidentes et quiete nostris subiciantur imperiis, et 
famose laudis preconio redimiti ius suum tribuere caleant et accipeie 
iterato. Dum itaque per provinciam Slesye, quam hereditarie laudis inte
gritas et preteritorum principum nobilitas terre per plurima pacis cul
tricem fomitemque iusticie preteritis effecit temporibus, et . . . aut . . .  - 
..........(Lücke) tantus noviter vieiorum vigor accreverit, quod fari horres
cimus, v irtu s..............(Lücke), furtum estimetur audacia, violencia forti
tudo, nos itaque dux una cum baronibus.............. (Lücke) nova prepa-
rare volentes anthidoti, premisso diligenti sollicitoque tractatu . . . 
(Lücke) nobis taliter subditorum excessibus obviare, ut, quos virtutis
amor a delinquendi propositum ........... (Lücke), corporalis saltem pene
metus prohibeat a peccato, quo magis deformatus est post sua sceleia 
status terre in cultum iusticie valeat reformari, verum cum succrescente 
olini tempore inter nos . . . nostros barones sedicionis materia quidam 
nobilium terre nostre ad exteros se transtulerunt, principatis sibique 
spontaneum assumentes exitium, tam nobis natali patrie se ostenderant 
inimicos, quibus tandem p. N. principem nostre gracie reformatis abolita 
penitus et cessante rancoris materia preconeepti via de cetero talibus 
tamque perniciosis odiis claudetur, et preeipue ne ulla posset inter 
nostros barones oriri sedicio seu scissura, de consensu ac unanimi vo 
luntate congregati in tali castro concorditer statuerunt, ut nullus in ali
quem hominem aut personam in nostro dominio constitutam vel alium 
qualemcumque nostrum subditum seu fidelem, cuiuscunque condicionis 
existât, vim vel iniuriosam audaciam exerceat, sed singuloi um nostro 
subditorum dominio res pariter et persone ab iniuriis tute subsisterent 
et secure. Quin immo si quis adversus aliquem habere se diceret ius 
agendi, coram nobis nostroque indicio teneatur in causa qualibet expe 
riri, nec sibi fore credat audaciam ulciscendi. Si quis vero contra teno
rem huiusmodi seviret in alterum violenter, sive realis foret iniuria seu 
verbalis, rerum suarum et bonorum dispendium transgressor huiusmodi 
paciatur. Sin autem irrogata fuerit iniuria corporalis, animadversionis 
nostre sentencia plectatur in corpore, cuiuscunque generis aut dignitatis 
malefactor huiusmodi videatur. Hoc itaque tam salubre statutum volentes 
nullis temporum motibus aboleri, sicut racionabiliter edictum lneiat et 
editum, sic ipsum legittime duximus confirmandum, ordinatoque colloquio, 
cunctis ad ipsum terre nostre baronibus convocatis, anno domini tali die 
tali in civitate tali, présidentes colloquio constitucionis predicte memoriam
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cunctorum detulimus noeioni, quam universi et singuli milites et barones 
laudaverunt, ratificaverunt et eciam elegerunt, eidem statuto se concorditer 
submittentes, nosque ipsorum ratificacionem gratam habentes et ratam, 
inscriptam ad e ter nam memoriam presentem constitucionem nostris litte
ris et nostro sigillo cunctorumque baronum astancium sigillis fecimus 
atque mandavimus roborari. Statuimus insuper tam nos quam barones ac 
milites universi, nos quidem promisimus ipsique barones tacta sacro
sancta cruce universi et singuli iuraverunt, nec per se nec per alium 
fovere nec manutenere nec acceptare latrones, fures, spoliatores, incendarios 
aut maleficos qualescunque, sed omnes, quos huiusmodi sceleribus nove
rint irretitos, eorumque fautores nostro denuncient examini, nec ullius 
pretextu favoris aut gracie fures, furtum vel socios, aut homines scele
ratos audeant occultare, sed ipsos ubilibet latitantes nostris inquisicio- 
nibus denunciare quam cicius teneantur, super quibus diligencius inqui
rendis per singularum civitatum territoria seu districtus bini ac bini 
deputati sunt milites, qui coniunctis sibi duobus civibus civitatis huius
modi de causis huiusmodi diligenter inquirant, inventosque fures, incen
darios, latrones aliosque maleficos, quos aut vite vilitas aut clamosa 
denunciaverit infamia, auctoritate nostra dignis percellant suppliciis, nisi 
forte famosus vel insignis genere fuerit accusatus, tales enim teneantur 
nostro indicio destinare. Nosque ipsorum relacioni fidem omnimodam ad
hibentes per hos duos delatos habere debemus omnimode pro convictis 
in tantum, ut nec ad excusacionem aliquam admittantur, nos vero exhi
bitos nobis reos pro vite meritis et qualitate facinoris penis debitis exi
gente iusticia submittemus, quod si forte quempiam militum ac nobilium 
terre nostre aut nostre curie servitorem, qui eo, quod nostris familiarirs sit 
ascriptus, fore sibi credat licenciam deliquendi, incidere contigerit in delic
tum, nos in hoc dignitati deferentes et generi, si alias bone conversacionis 
exstiterit, nec unquam de crimine fuerit accusatus, non faciemus ultimo 
puniri eum supplicio, sed carceralibus vinculis castigatum ad morum 
correccionem misericorditer deferemus, ita tamen, ut a carcere liberari 
non valeat ullo modo, quousque tam nobis quam leso convenienter ex 
integro de illatis iniuriis satisfiat data insuper fideiussoria caucione, ut 
de cetero talia aut similia non committat. Qui si, nostre captivitatis dis
pendium evitare desiderans, tanquam profugus ad exteras terras se duxe
rit transferendum, habeatur in tota nostra provincia pro proscripto, quous
que nostram graciam meruerit invenire, quod si alias fuerit male fame 
aut accusatus de crimine, tunc nec eciam generi parcere tenemur nec 
eciam parentele, quin de ipso iustum indicium atque iusticiam faciamus 
secundum formam prehabiti iam statuti. Prohibemus insuper cunctis mi
litibus atque baronibus terre nostre, ne pro deprehensis furibus vel aliis 
sceleratis hominibus intercedant. Si quis contra hoc nostre prohibieionis 
edictum intercesserit pro quocunque malefico, indignacionem nostram se 
noverit incurrisse. Statuimus eciam, ut in tribus temporibus cuiuslibet 
anni fore debeat provinciale indicium, ad quod venire teneantur universi
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terre nostre milites et barones, ac prodere terre nostre nocivos homines 
et infames secundum formam prestiti sacramenti. Tempora vero sunt hec, 
sicut in ordinacione videntur, quibus temporibus nos nostrive iudices de
lata nobis scelera singulorum mucrone iusticie feriremus. Barones vero, 
quos ad inquisicionis officium super premissis per singulas civitates 
unanimiter statuimus, qui vulgo consules appellantur, ad memoriam futu
rorum fecimus hec subscribi territoria, ponentur sicut debent per mili
tes ordinari, qui milites ad territoria ordinati omnes et singuli tactis reli
quiis sancte crucis spontaneo iuraverunt, omnia suprascripta rata habere 
et inviolabiliter observare, nosque tacta similiter sancta cruce iuravimus 
omnia predicta attendere et servare et facere per quoslibet nostros sub
ditos inviolabiliter observari. Si quis autem ex predictis consulibus morte 
vel quocunque casu fortuito perpeditus commissum sibi presentis inqui
sicionis officium nequiverit exercere, in locum eiusdem alter sine dila- 
cione qualibet subrogetur. Ad hec, cum inquisicio iuris iniuriam non 
pretendat, districcius inhibemus cunctis baronibus, militibus ceterisque 
nostro subiectis dominio, ne quis deputatos a nobis cunetisque baroni
bus consules supradictos ab iniuncto sibi negoeio minis arceat aut ali
quam ipsis violenciam inferat aut eosdem propter eorum lidem atque 
iusticiam prosequatur. Si quis autem eisdem se exhibuerit propter ipso
rum officium inimicum, periurus permaneat et infamis, nostrique ob ho
noris et hostis reipublice cum ceteris sceleratis hominibus paris pene 
recipiat porcionem. Precipimus insuper atque mandamus, universi terre 
nostre milites etbarones ceterique in officiis publicis constituti infra octa
vas tales proxime nunc instantes iurare debeant fidem et pacem, quod 
quicunque non fecerit aut facere renuerit, elapso termino iam prefixo 
pro reo et condempnato tam a nobis quam ab incolis terre habeatur. Et 
ut omnia suprascripta rata permaneant et firma perpetuis subsistant tem
poribus, presentes litteras conscribi fecimus nostrique sigilli munimine 
ac predictorum consulum signaculo communiri. Actum et datum etc.

Die Urkunde ist wahrscheinlich von Herzog Heinrich IV. von Breslau. S te n z e i scheint sie 
nicht gekannt zu haben. B odraann, Cod. epistoł. Rudolphi p. 286—288, wo sie höchst lückenhaft 
und unbrauchbar steht, schreibt sie unrichtig dein König Ottokar oder Wenzel von Böhmen zu.

LVL

König Ottokar von Böhmen schliesst mit mehreren Herzogen von Schlesien Waffenstill

stand bis auf Margarethen-Tag zur Unterhandlung wegen der Freilassung des Herzogs 

von Breslau. (56—57.)

Nos O. dei gracia etc. Istius scripti tenore notum facimus univer
sis tam presentibus quam futuris, quod nos treugas statuimus et ordina
mus inter tales . . et tales duces ex una parte, et nos ex altera, servan
das utrimque a data presencium usque ad festum beate Margarete primi
tus affuturum, ita quod totus dies ipse festivitatis beate Margarete cedat 
ipsis treugis, et inter ipsarum treugarum terminum dies debeat numerari,

(Voigt-) S

et quod infra prodictas treugas nulla penitus in alterne partis dampnum 
vel preiudicium ab alterutra attemptentur, sed sint penitus in tranquillo. 
Includentes eisdem treugis omnes duces tales ceterosque amicos, con
sanguineos et auxiliatores atque fautores ducis Wratislavie atque homi
nes et terras ipsorum, necnon homines et terras dicti ducis Wratislavie, 
atque homines et terras nostras, ita quod penitus dampni, molestie aut 
preiudicium (sic) per prefatos dominos duces B. Slesie et H. de Jawer2) 
ac fratres eius nobis ac nostris terris et hominibus ac prefatis dominis et 
hominibus atque terris ipsorum, quos inclusimus, fiat vel fieri procuretur 
per se vel per interpositam personam intra treugarum tempus pre- 
scriptum, et similiter pro parte nostra ac prefatorum omnium, ut nichil 
nocumenti, preiudicii vel gravaminis procuretur per nos prefatos omnes 
aut aliquam interpositam personam, sed pocius treugarum ipsarum sit 
tempore pax tranquilla. Assecuramus eciam per presentes dictos domi
nos ducem B. inclitum Slesie ac omnes filios eius pretaxatos, ut hiidem in
fra prefatas treugas ad nos personaliter se conferre valeant, stare nobis- 
cum, tractare de liberacione prefati ducis Wratislavie, et ad propria re
meare, salvis personis eorum et comitum ipsorum omnium atque rebus. 
Si idem dominus B. una cum filiis suis venerit, sive eciam cum quibus
dam veniat, sive cum omnibus, ac ceteris comitibus suis in veniendo ad 
nos, stando nobiscum, et in remeando nichil nocumenti vel iniurie infere
tur, sed salvi et securi penitus permanebunt, et ad propria remeabunt. In 
cuius rei testimonium etc.

Die Urkunde gehört in die Jahre 1277—1278. S te n z e i G9. Sehr fragmentarisch und fast 
ganz unbrauchbar findet sie sich in ßodm ann, Cod. epist. Rudolphi p. 289. Auf die Theilnahme 
des Königs Ottokar an Heinrich’s IV. traurigem Schicksal bezieht sich auch sein Schreiben an Herzog 
ßoleslaus von Liegnitz bei D o llin  er, Cod. epistoł. Ottocari II. p. 62—63.

LVII.

König Ottokar von Böhmen publicirt den Friedensschluss, wodurch er die Streithändel 

zwischen den Llegnitzer und Glogauer Herzogen ausgeglichen hat und Herzog Heinrich 

von Breslau nach Abtretung eines Theils seiner Lande an Boleslaus von Liegnitz 

wieder in Freiheit gesetzt worden ist. (96—99. )

Nos O. dei gracia rex Bohemie universis tam presentis hominibus 
quam future (etatis) istius scripti seriem perspecturis. Recensentibus nobis 
meditacionis argute calculo cuncta, quorum contagiis instabilis mortalium 
fragilitas viciata marcescit, occurrit profecto, quod illud, de cuius labe 
hominum genus a sua generositate degenerans non mediocriter corrum
pitur et tabescit, cum sedula licium nutrix discordia, et illa quidem, que 
principaliter inter principes consaguinitatis defederans fédéra sic diri 
falce discidii dirimit, quos nectit et fibulat linea parentele, ut frater

i )  Herzog- Heinrich IV. von Breslau.
3) Herzog Boleslaus II. von Liegnitz und Herzog Heinrich von .Jauer.
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nonnunquam fraterne karitatis inmemor se fratris rigidum transformat 
in liostem, sed quamvis enorme sit satis, quod inter illos, quos viventis 
nature ligatura conglutinat, suum detestanda locum dispensio locet, non 
tamen censetur indecens, ut invalescere permittatur, et hiis maxime vide
tur ad obprobrium cedere germane corrixacionis roborare divorcia, cres
cere, vel qui sanguinis linea vel affectum benivolencie discordantibus 
sunt coniuncti, (piare illustres principes karissimos consanguineos nostros 
dominos B. inclitum ducem Zlesie et iilios eius H. inclitum ducem de lauer 
necnon atque Bolconem et Bernardum ex una parte, atque dominum H. 
inclitum ducem Wratislavie ipsiusque consanguineos videlicet inclitos 
duces Glogovie filios olim ducis Conradi felicis reminiscencie ducis 
Glogoviensis ex altera, odii nutrix et comes iniurie in cura seu maligni
tatis viros prophana discordia effudisset, ut prefatus dux Boleslaus dic
tum ducem Wratislav. decentem carceri manciparet, ne inputaretur no
bis ob dedecus vel connivencie alicuius valeremus argui, dum utrique 
tam benivolencia quam federe nature connexi non curaremus abolere, 
sed dolore pocius inter ipsos huiusmodi discordiam paterentur (sic), 
prefatos duces consanguineos nostros ad pacis et concordie unionem re
duximus in hunc modum, videlicet quod dictus dux Wratislav. de ter- 
cia parte hereditatum quondam domini Wlodislay venerabilis archiepi- 
scopi Salezburgensis, fratris dicti Boleslay et patrui pretaxati ducis \ \  ra- 
tislav. intuitu cuius partis discordia orta fuerat inter ipsos, dicto Boles- 
lao et filio eius cesserit pro bono pacis et concordie, dictum ducem 
Wratislav. pristine libertati restitueret et redderet a vinculis absolutum, 
transferens dictus dux Wratislav. omne ius et omnem potestatem, quod 
vel quam idem dux Wratislav. in dicta tercia parte habebat vel habere 
poterat, in ducem Boleslaum eiusque filios pretaxatos, et ut ipsius tercie 
partis totalis ad maiorem cautelam et ad vitandum cuiuslibet dissencionis 
iurgia, que possent emergere, suis distincta partibus suoque modulo com
prehensa ab aliis bonis et hereditatibus dicti ducis Wratislav. seiuncta di- 
visaque, qua propriis terminata limitibus de protuo (?) dinoscatur, tenore 
presentis instrumenti in publicam devenire noticiam volumus, quod dicta 
tercia pars protenditur ametis dicti ducis Boleslay usque ad metasStrigun, 
et per metas Strigun usque in aquas Polsenicz, et per aquam Polsenicz usque 
ad montem, qui vocatur Malost, et a monte Malost per antiquam viam usque 
in antiquum pontem Doinanicz, et deinde per Pilanam aquam in Leisewicz 
aquam et per Lesinecz usque in Odium, salvo tamen theolonio inLessnicz, 
quod taxatum singulis annis adviginti marcas, quod domino H. inclito duci 
Wratislav. eo, quod ad eastellaniam Wratislav. pertineat, remanebit, et 
ad hoc inter ipsos de cetero nullius dissencionis materia suscitetur, ordi
natum est inter prefatos duces, quod in illis metis vel infra prefatas me
tas in tota tercia predicta parte dictus dux Boleslaus vel eius heredes 
nullum castrum nullamque municionem construent vel construi procura
bunt. Similiter quoque dominus H. predictus Wratislav. in aliis duabus 
partibus hereditatum prefatarum nullasque municiones construet vel

-
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castra aliqua construi procurabit, molendina quoque quilibet ipsorum in 
sue partis littore pacifice possidebit, nec ex eis aliquis stagnum molen
dini alterius rumpet vel rumpi faciet aut perfringi. Ad hec quum dicti dux 
Boleslaus et filii sui prefati quedam dampna se sustinuisse asserebant 
eum racione fructuum tercie partis, quos non receperunt, tum propter 
eciam expensas, quas fecerunt ad ipsius partis exsecucionem ac eciam re- 
dempcionem captivorum, quos ceperat de parte dicti ducis Wratisl., dic
tus dux Wratisl. dedit dictis duci Boleslao et filiis eius in ipsorum 
dampnorum recompensam . . et . . castra cum omnibus attinenciis suis 
ab ipsis duce Boleslao et filiis eius perpetuo possidenda. De castro vero 
in tali loco extitit taliter ordinatum est, quod idem castrum dirui debeat 
et confringi, et quod de tali loco, cuius idem castrum fuerat, bona ad 
idem castrum spectancia a prefato duce B. iure fedali percipiat vel ven
dat pro sue beneplacito voluntatis. Ipsi autem dux Boleslaus et filu eius, 
dicta tercia parte et dicta recompensa per ducem prefatum Wratisl. 
eis facta se contentos et pacatos, seque iustam et debitam recepisse atque 
condignam de dampnis recompensam habere, sponte tam in nostre ma- 
iestatis presencia quam Wladizlai illustris ducis Opoliensis kaiissimi 
compatris nostri, domini Boleslai filii ducis Opoliensis, domini Tho
me venerabilis episcopi Wratisl. karissimi compatris sui, necnon et ba
ronum ipsius ducis Opoliensis et baronum nostrorum et baronum Zlesie, 
quorum nomina denotantur inferius, et expresse profitentes, bona et gia- 
tuita voluntate sua renunciaverunt omni iuri, quod habebant vel babcie 
possent in reliquis prefatarum hereditatum bonis, necnon et cum pi e- 
dicta sollempnitate hiidem dux Boleslaus et filii eius renunciaverunt 
omni legum et iuris auxilio, quod posset eisdem inpartiri suffragium, 
quo presens contractus seu ordinacio irritaretur vel careret rectore infir
mitatis. Promiserunt eciam hiidem dux Boleslaus et filii eius cum pre- 
fata sollempnitate, corporali super hoc prestito iuramento, contra istam 
composicionem sive ordinacionem numquam venire per se vel interpositam 
personam, sed eam firmam et illibatam semper tenere. Ordinavimus eciam 
et statuimus utriusque partis accedente consensu, quod inter prefatos 
perpetua vigere debeat concordia, et qui ipsam violaverit, violator sue 
fidei debeat indicari. Et quum prefati dominus Boleslaus et filii eius 
assencientes nobis gratanter ad hanc ordinacionem nostram et compo
sicionem concordie, quam inter ipsos et prefatum ducem H. Wratisl. et 
consanguineos eius fecimus attemptandam, tenendam et conservandam, 
suum animum flexibilem et benivolum prestiterunt, nos promittimus 
eis vice versa ipsorumque proinde utilitatibus intendere et ea, que 
ipsis placitura fuerint, respondere. Barones autem nostri, qui pre
sentes fuerunt, sunt hii . . . . Barones ducis Opoliensis, qui presentes 
interfuerunt, sunt hii . . . .  Barones autem ducis W ratisl., qui pre- 
sentibus aderant, sunt hii . . . .  Et quum caduca humanitas oblivionis 
obfuscata tenebris non potest omnium fore memor, in viventis recordative 
suffragium equum esse dinoscitur et . . .  . (Lücke) circumspectum, ut

ea, que tractantur, ordinantur et statuuntur, quorum uecesse est ad caute
lam memoriam scripteque memorialis archivi vires etvicem sup i ( . )  
demandari, et illa maxime ad rccordacionem conscribantur luturam, | 
run, oblivio discorllie pareret iuliciande discidium et incandcntis olli, 
gigneret incentivum, eapropter, „e prcsentis ordinacioms vel 

cionis nostre inter prefatos duces statute et acceptate formam oblivionis 
mater edax valeat abolere vetustas, presentis script, serie fecimus ad caute
lam parcium annotari, ut eadem vires obtineat perpetue firmitatis sigi 
lis maiestatis. Actum et datum Wratislavie per manus mngistr, etc. Anno 

domini etc.

Lvm.
Der Herzog 0. (? -  ohne Zweifel Herzog Heinrich IV. von Breslau) bekundet, dass er 

in dem Streit wegen Abtretung eines Theils seiner Lande einen Compromiss auf den 

Herzog Boleslaus von Krakau gestellt habe und sich dessen Schiedsspruch fugen

wolle. (85—86.)

O. dei gracia dux Slesie et dominus Wratislav. universis tenorem 
presencium inspecturis noticiam subscriptorum. Indicii racionahs ex 
examine statim considerantes mortalium videmus, quod licet sit satis in
decens, quod inter illos vagetur libere dissoluteque discori ia nnmn- 
tur linea nec affinitatis glutinio vinciuntur, multo tamen detesta i nis 
fore dignoscitur, ut inter eos vires et locum sorciatur dissensio, quos 
nectit agnacio vel confibulat invicem colendus agnacionis a cc us, piop 
terea, quod in illis regula tam modo iuris naturalis offenditur, que in 
resolutis ligata nexibus exigit quelibet conservari, in istis icio e ipsa 
natura confunditur et sancta humanarum sanccio violatur. Quare cupien
tes ardencius institutis et humanis et naturalibus teneri obnoxii, et Ulns 
ipsius., et . . fratribus nostris karissimis deveniamus ad pacis et coucou ic 
unionem de lite et super lite et controversia, que vertitur et est in er 
ipsos ex parte una et nos ex altera, videlicet super peticioms porcioms 
terrarum et hereditatis domini quondam W. olim archiepiscopi )  • 
bone memorie eos, ut asserunt, contingentes, quod quidem nos negamus 
et asserimus eos nullum ad dictas terras, bona et heieditatcm ia cre, 
bona et gratuita nostra voluntate et pro firma stabilitate nos pio pai 
nostra compromittimus in magnificum principem B. inclitum ducem ra 
covie tamquam in arbitrum et arbitratorem et amicabilem composi oien 
et dispositorem, promittentes pro parte nostra et heredum in oc 
nostrorum per presentes dicto domino duciCracovie pro se et suis m  e 
dibus semper stare, parere et obedire, et non contraire vel contra ace 
iure vel de facto aliqua racione vel causa omni laudo et ar iitno, ( u o, 
diffinicioni et pronunciacioni eius, vel quas inter nos et diclos i ommos 
patruum et fratres nostros super predictis aut aliquo pi edictorum

i)  Wiailislaus, Erzbischof von Salzburg.
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eorum occasione fecerit et dixerit, pronunciaverit, diffiniverit aut arbitra
tus fuerit cum scriptura vel sine scriptura, semel vel pluries, diebus feriatis 
vel non feriatis, sedendo, stando, quandocumque, qualitercumque et quo
modocumque et ubicumque, tamen cum viris utriusquepartis coguicione et 
nobis presentibus, omni indicii et sollempnitate obmissis, sub pena x 
millium marcarum argenti ipsi domino duci Cracovie solvendarum, que 
comitatur tociens, quociens per nos factum fuerit, et refeccione damp- 
norum litis et obligacione omnium bonorum nostrorum tam stabilium 
quam mobilium, et pena ipsa soluta vel non, hoc compromissum et laudum 
ferendum nichilominus vires obtineat valide firmitatis. Promittimus in
super vera fide et prefata sollempnitate interveniente, quod statim post 
primam citacionem, qua per predictum dominum Cracovie movebimur 
vel ire debeamus, ad ipsum laudum, arbitrium, dictum, diffinicionem et 
promocionem ipsius super prefata lite, controversia et causa audituri 
personaliter ibimus, omni cavillacione et excusaeionis tergiversacione 
semota, nisi adeo graviter infirmaremur, aut nostra detineri, quod absit, 
nos contingeret, ut non possemus personaliter proficisci, et tunc nostrum 
procuratorem legittimum cum pleno mandato dirigemus ad ipsum sine 
aliqua tarditate statim post prime citacionis edictum, ut est prelibatum.

Die Urkunde ergänzt das von S te n z e i  Gesch. Schlesiens S. 69 überden Streit zwischen 
den Herzogen Gesagte.

LIX.

König Ottokar von Böhmen ertheilt dem Herzog Boleslaus von Schlesien nnd dessen 

Sohn H. Herzog von Jauer sioheres Geleit nach Prag, Graz und anderen Orten. (53.)

Die Urkunde bei Bodraann, Cod. epistoł. Hudulphi p. 272. Vgl. R b p ell, Geseh. Polens I. 
489. S te n z e i ,  Gesch. Schlesiens I. 69. In der Wiener Abschrift hat die Urkunde das Datum: Pra- 
gae per manus magistri Heiurici Apuli undecimo Kal. Novembr. Indictione tertia. Sie gehört in’s 
J .  1277.

LX.

König Ottokar von Böhmen verpflichtet sich und seine Erben eidlich iu  dem Vertrag, 

an seinen blutsverwandten Fürsten L. (Ludwig II., Pfalzgrafen vom Rhein) oder dessen 

beauftragte Sendboten die Summe von 3000 Mark Silber als Heirathsgut für seine 

Enkelin Anna, Tochter des Herzogs Th. (Konrad) von Schlesien (Glogau) binnen zwei 

Jahren zu entrichten u. s. w. (216—217.)

In nomine domini amen. Nos 0. rex Bohemie omnibus hanc pagi
nam inspecturis notum esse cupimus, quod deliberacione prehabita dili
genti et consilio nostrorum consiliariorum requisito specialiter et accepta 
data fide promisimus, et iuramento corporaliter prestito per stipulacionem 
factam sollempniter nos et heredes nostros presentibus litteris obliga
mus ad dandum et solvendum dilecto consanguineo illustri principi 
.1. comiti palentino Reni, vel suis nunciis super certas litteras suas deferen
tibus, tria millia marcarum argenti boni ad pondusPragense, nomine dotis
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pro karissima nepte nostra domina Anna, lilia illustris principis domini 
Th. ducis Zlesie, a festo pentechostes proxime futuro per duos annos 
vel ante sub periculo in terminis prefati L. consanguinei nostri comiti 
palentino assignanda, damus eciam mandatum speciale reverendo in 
Christo patri domino . . Pragensi episcopo, ß. C. I). pro fidelibus regni 
nostri se constituendi principales debitores et cuiuslibet eorum in soli
dum pro memorata pecunia solvenda et assignanda loco et termino con
stitutis. Si autem nostra neptis decesserit, quod absit, infra terminum solu- 
cioni predicte et obligacionibus constitutum, nos ct nostri principales 
debitores nichilominus sepedicto nostro consanguineo predicta ti ia millia 
marcarum argenti integre persolvemus, renunciantes in predictis omni
bus excepcioni cuilibet et privilegio, indulgenciis et quibuslibet alus 
munimentis obtentis et obtinendis, per que nos et condebitores nostros 
possemus ab observacione predictorum singulorum et omnium excusari. 
In cuius rei testimonium cum subscripcione testium, qui aderant, presens 
instrumentum dedimus sigillorum nostrorum munimine roboratum. Sunt 

autem hii etc.
Die Urkunde betrifft die Vermählung des Herzogs Ludwig 11. oder des Strengen von Uaiern 

und Pfalzgrafen am Rhein (in der Urkunde L. Comes Palentinus Reni genannt) mit Anna, der Toch
ter des Herzogs Konrad von Glogau (in der Urk. mit Th. oder Ch. bezeichnet). Sie starb 1271. 
Nach H ä u s s c r ,  Geschichte der Rhein. Pfalz I. 94 fällt die Vermählung Anna’s mit dem Pfalzgra

fen in’s J. 1260.

LXI.

König Ottokar von Böhmen und Herzog Heinrich von Baiern schliessen durch Vermitt

lung des Bischofs Leo von Regensburg und des Herrn von Siegenhofen einen rriedens- 

vertrag mit Ausgleichung ihrer bisherigen Streithändel. (114—118.)

0. dei gracia rcx Bohemie omnibus inperpetuum, ut ea, que pacis 
sunt, pacisque puritatem sapiunt et inducunt, in racionis deducta secre
tum et ipsius examinata scrutinio admittantur attendus et pressius 
inprimantur, admissa et inpressa in cordibus nostris fructificent, gei mi
natura pacem et productura quietem, amicicias augmentando et inimici- 
darum causas illico procidendo, quia sicut et palam est, in iniuriis odia 
pronotari sit et nulli venit in dubium pacemque opus est iustieie atque 
fructum post gwerrarum gravia dispendia reformatam firmiori robore 
solidari, ad id intensionis sue cumulor caritate mutua, que pacis est ' in
cilium, pervenire diem illam eorrelativa fulcit sinceritas et exagcrat 
exhibicio operis, que vere dileccionis, amicicie atque pacis esse dinoseitui 
inelfabile argumentum. Propterea noverint omnes ac universi, quod post 
longa gwerrarum discrimina, que inter dominum . . ducem Bavi ane, 
consanguineum nostrum karissimum, et nos inimicus humani geneiis in- 
patiens pacis excitarat, pacis auctori placuit corda ipsius et nostium 
algore odii congelata caritativi amoris reducere ad fervorem, ex quo ipsi 

. et nobis in subditorum nostrorum quiete commoditas optata ct lotiia
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provenit tranquillitas animorum, cum pro votive pacis puritate reformata 
idem dux reverendum in Cristo patrem dominum . . venerabilem epi
scopum Rat. (Ratisbonensem) virumque nobilem . . de Sigenhoven ad 
nostram presenciam miserit hiis diebus dato eis pleno sufficienti regali 
mandato, ut convenientes nobiscum ordinare, tractare ac diffinire possent 
omnia ad reformacionem pacis faeiencia, que ipse dux, si nobiscum fuisset 
constitutus, ordinare ac diffinire preseneialiter potuisset, qui in nostri 
presencia constituti, diversis tractatibus habitis et discussis plenius qua
litatibus negociorumettractatuum hinc et inde, deliberacione eciam habita 
prematura, nomine dicti ducis una nobiscum ordinaverunt et assumpserunt, 
ut inter dominum ducem et nos pacem perpetuo debeat observari, quam 
nos assumpsimus et assumimus, spopondimus et spondemus inviolabili
ter nostris temporibus observare, eidemque domino duci tamquam amico 
karissimo promisimus et promittimus teneri ad omne robur amicicie, nec 
eandem amiciciam sive pacem inter nos perpetuo duraturam infringere 
volumus, seu infringi propter aliquem hominem huius mundi in statu 
maiorum vel minorum positum, clericum vel laycum, affinitate seu san
guinis idemptitate nobis et pueris nostris iunctum, eidem paci includen
tes et eadem vallantes regnum nostrum Rohemie, principatus nostros 
Austrie, Stirie,Karinthie, Moravie, Carniolam, marchiam Egram et Portum- 
naonis cum universis attinenciis eorumdem, utque ea universa et singula, 
que in pacis fédéra sunt deducta, clarius exprimantur singillatim, in or
dine ea duximus subiungenda. Primo videlicet castrum Ried dictum cum 
omnibus suis attinenciis in nostra remanere debet et remanebit regia 
dicione, dicto domino duci et suis heredibus nullo hire seu accione de illo 
repetendo animo competente, nisi de liberalitate regia voluntate nostra 
seu beneplacito idem castrum dominus dux vel heredes sui valeant in 
posterum optinere. De districtibus quoque et indiciis, que et quos fratres 
de Waldeck in ipsius domini ducis preiudicium, ut asserit, detinent occu
pata, dominus dux docebit per nostra privilegia, quod iuri et accioni 
nobis competentibus in eisdem renunciavimus, quodque dicti fratres 
recepta ab eo quadam pecunie quantitate renunciaverint similiter iuri suo, 
quibus cognitis et probatis idem dux gaudebit in eisdem, prout est equi
tati